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Úvod

Inovace představují jádro společenského i ekonomického rozvoje. Podnikatelské subjekty

usilují o inovace k dosažení vyšší konkurenceschopnosti. V současné době oblast inovací

zaznamenává značné pokroky, které přichází rychlým tempem. Pro podniky se tak stává

čím dál více složitější situaci na trhu nebo v oblasti vědy a výzkumu sledovat.

V souvislosti se zmíněnou konkurenceschopností nespočívá úspěch inovací v tom, že se

podnik svým konkurentům vyrovná, ale že své konkurenty na trhu díky inovacím

předběhne.

Úspěšné inovace jsou výsledkem úsilí, které musí podnikatelé vynaložit aktivně na jejich

vývoj. Inovace jsou také spojené s kreativitou a určitým rizikem neúspěchu. V této práci

se budu zabývat metodou design thinking. Metoda umožňuje týmům plně rozvinout

kreativní myšlení a odvážně vytvářet nápady, které lze otestovat s uživateli rychle, levně

a tudíž efektivně.

Cílem diplomové práce je zhodnotit konkrétní projekt, který se zabýval vývojem nového

produktu pomocí metody design thinking. Projekt bude zhodnocen z hlediska jeho

průběhu, také bude ohodnocen výstup projektu a jeho přínosy pro uživatele a firmu, která

projekt zadala. Ve své práci zodpovím následující otázky:

1. Jak vývoj nového produktu pomocí design thinking probíhal?

2. Jaké přínosy by měl nový produkt pro potenciální uživatele?

3. Jaké přínosy by měla implementace produktu pro firmu?

4. Jaké přínosy měl projekt pro autorku diplomové práce?

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se

nejdříve zabývám základními pojmy ohledně managementu inovací. Následně se

podrobně věnuji metodě design thinking, kde popisuji jednotlivé fáze inovačního procesu

a techniky, které literatura doporučuje při výzkumu použít. Teoretická část práce je

zakončena kapitolou o finančním hodnocení inovací. K vypracování teoretické části byly

využity cizojazyčné i české odborné zdroje.
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V praktické části práce seznámím čtenáře nejdříve s firmou, která design challenge

zadala, a následně se samotným projektem a cílovým zákazníkem. Následně popíši,

jakým způsobem byla použita metoda design thinking a co bylo jejím výstupem.

Navržený produkt také ohodnotím pomocí vybraných metod k hodnocení inovací.

V závěru práce shrnu poznatky z praktické části a zodpovím výše stanovené otázky.
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1 Inovace

Pojem inovace poprvé použil ekonom J. A. Schumpeter ve svém díle Teorie

hospodářského vývoje v roce 1912. Podle něj inovace představují každý tvůrčí krok

v tržní ekonomice, který „porušuje statickou rovnováhu a opět ji znovu navozuje na

kvalitativně vyšší úrovni“ (Sirůček, Polozapomenuté postavy ekonomického myšlení - J.

A. Schumpeter, 2016). Inovace jsou tedy hybnou silou rozvoje, podle J. A. Schumpetera

jsou iniciovány a následně realizovány podnikatelem.

Od té doby byl pojem inovace vymezen různě několika autory. Konkrétnější definici

inovace popisuje The Organisation for Economic Co-operation and Development jako

„nový nebo výrazně vylepšený produkt či proces, nová metoda marketingu, nebo nová

metoda organizace obchodních praktik, pracovního prostředí či vnějších vztahů

podniku“ (OECD, 2015).

Autoři Goller a Bessant definují inovaci velice jednoduše jako „proces vytváření hodnoty

z nápadů“ (Goller & Bessant, 2017, str. 4). Inovace dle nich stojí za ekonomickým

rozvojem a také za vytvářením lepšího místa na Zemi, jde tedy i o tvorbu společenských

hodnot. Jsou také neodmyslitelně spojeny s lidskou aktivitou a kreativitou.

Inovace tedy představuje změnu, ať už zdokonalení stávajícího nebo vytvoření něčeho

nového. Na počátku každé inovace stojí nápad, který je následně lidmi aktivně vyvíjen

a realizován.

Úspěšně realizovaná inovace pak podniku pomáhá zajistit si lepší postavení na trhu vůči

své konkurenci. Cílem takové inovace by mělo být zvýšení hodnoty pro zákazníka.

Nemusí se jednat jen o zavedení nových produktů či služeb. Vyšší konkurenceschopnosti

lze dosáhnout i zdokonalením podnikových procesů, které může následně přispět ke

snížení nákladů, zvýšení kvality produktu/služby nebo zvýšení produktivity. (Muška,

Králík, & Hálek, 2009)
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1.1 Dělení inovací

Literatura uvádí několik pohledů na dělení inovací. V následujícím textu jsou uvedeny

příklady dělení inovací podle: intenzity změny, vlivu inovace na trh a podle předmětu

inovace.

1.1.1 Dělení podle intenzity změny

Z hlediska intenzity změny se inovace nejčastěji dělí na přírůstkové a radikální.

Přírůstkové inovace (v angličtině označovány jako incremental nebo continuous)

představují plynulé vylepšování. Jejich výstupem jsou produkty či služby nové generace,

které se od své předchozí varianty neliší výrazně. Oproti tomu radikální inovace, jak už

napovídá samotný název, v sobě zahrnují nové koncepty, které se výrazně liší od

předchozích postupů. Nové produkty a služby mají zcela odlišnou technologickou

podstatu a velmi často jsou příčinou vzniku nových trhů a odvětví. V anglické literatuře

jsou nazývány jako discontinuous, neboť nejsou nasazovány plynule. (Shavinina, 2003)

1.1.2 Dělení podle vlivu inovací na trh

Christensen (2015) rozlišuje inovace plynulé (sustaining) a disruptivní (disruptive).

Plynulé inovace mohou mít přírůstkový i radikální charakter, v každém případě se vždy

jedná o zlepšení stávajícího stavu. „Zdokonalují stávající produkty v takových dimenzích,

které zákazníci hlavního proudu (mainstream) na předních trzích historicky oceňují“

(Christensen, 2015, str. 19).

Občas se ale vyskytnou inovace, které zavádí produkty méně dokonalé oproti těm

stávajícím – disruptivní inovace. Nabízí dosud odlišnou hodnotu zákazníkům, kteří jsou

méně nároční. Tito zákazníci na disruptivních technologiích ocení zejména nižší cenu,

jednoduchost nebo snažší používání. (Christensen, 2015)
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1.1.3 Dělení podle předmětu inovace

Jednou z prvních klasifikací inovací přišel již Schumpeter, který inovace rozdělil do pěti

kategorií podle jejich předmětu: nový produkt, nový proces, nový trh, nová organizační

struktura a nový vstup (chápáno jako surovina). (Andersen, 2009)

OECD pak na tuto klasifikaci navázala v tzv. Oslo manuálu. Oslo manuál slouží

mezinárodně jako příručka, ve které jsou poskytnuty rady ohledně aktuálních témat,

výzkumu a měření inovací. Pokyny jsou v zásadě určené pro podporu národních

statistických úřadů ve sběru, analýze a interpretaci dat. (OECD/Eurostat, 2018)

V aktualizovaném, čtvrtém vydání (OM4) jsou inovace rozděleny na produktové,

procesní, organizační a marketingové. Blíže kategorizovány a popsány jsou takto:

Produkt

Nový produkt v sobě zahrnuje hmotné statky a služby, které jsou „výrazně zlepšené oproti

své původní variantě a které jsou zpřístupněny uživatelům“ (OECD/Eurostat, 2018, str.

70). Může se přitom jednat o technicky úplně nové, ale i technicky vylepšené produkty.

Inovace produktu uživateli poskytuje nové či vylepšené funkce, kvalitu, uživatelskou

přívětivost atd. Nově sem zde spadá také hledisko designu, které zohledňuje, zda je

produkt pro uživatele užitečný a zda v něm vyvolává pozitivní reakci.

Proces

Nový proces je definován obdobně jako produkt, opět jde o „výrazné zlepšení oproti

původním podnikovým procesům, které je podnikem uvedeno do provozu“

(OECD/Eurostat, 2018, str. 72). Procesy jsou inovovány nejčastěji za účelem snížení

nákladů, zvýšení kvality, zlepšení pracovního prostředí nebo splnění legislativních

požadavků.

Organizační struktura

Organizační inovace zasahuje zejména administrativu a management podniku. Změna se

může týkat organizační struktury, obchodních praktik nebo vnějších obchodních vztahů.

Organizační inovace se nejčastěji zavádí za účelem snížení nákladů na administrativu.

(OECD/Eurostat, 2018)
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Marketingové inovace

Zde jsou zahrnuty především inovace v oblasti odbytu, poprodejního servisu nebo


[…]


Naším tématem bylo vytvořit chytrý produkt pro seniory. Firma XY mi poskytla

informaci, že žádný jiný projekt v této kategorii nebyl navržen. Výzkumy spojené se

staršími uživateli byly kvůli současné pandemické situaci pozastaveny.

Pokud si podnik přeje zavést přednostně na trh chytrý produkt do domácnosti pro starší

uživatele, pak implementaci mohu doporučit, protože přinese zisk. Finanční prostředky

budou ovšem vázány po dobu více než 4 let provozu inovace. Pokud Firma XY výrazně

upřednostňuje dobu splacení projektu a výnosnost, pak doporučuji srovnat tento projekt

s dalšími pomocí ukazatelů NPV a Indexu ziskovosti a zvolit ten, který bude mít vyšší

NPV, Index ziskovosti a kratší dobu splacení.
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala vývojem chytrého kuchyňského produktu pro

seniory s využitím metody design thinking, podle zadání Firmy XY. Zmíněná firma patří

mezi přední výrobce domácích spotřebičů, toho dosahuje také díky inovačním aktivitám,

ve kterých je firma silně proaktivní. Design thinking projektu jsem se zúčastnila při svém

pobytu na partnerské univerzitě v Německu v rámci předmětu Design Thinking

Techniques. V týmu šesti studentů jsme s asistencí kouče během semestru navrhli

a úspěšně otestovali prototyp chytré zásuvky a časovače, který poskytuje starším

uživatelům jednoduché a bezpečnější ovládání elektrické trouby. Pro námi navržený

produkt jsem poté samostatně provedla finanční hodnocení inovace. Potřebné údaje

o plánovaných výnosech a nákladech projektu mi poskytla Firma XY. K finančnímu

hodnocení byly využity metody čistá současná hodnota, vnitřní výnosové procento, index

ziskovosti a doba splacení. Inovace by po 5 letech svého provozu přinesla podniku zisk.

Cílem mé práce bylo provést hodnocení projektu. Oblasti hodnocení jsem rozdělila do

čtyř otázek, na které postupně odpovím.

1. Jak vývoj nového produktu pomocí design thinking probíhal?

Vývoj proběhl během zimního semestru v akademickém roce 2019/20 v rámci předmětu

na univerzitě. V úvodu semestru byl vytvořen náš tým, bylo nám představeno téma

projektu a metoda design thinking nám byla představena v rámci dvoudenního

workshopu. Během workshopu jsme spolupracovali s koučem (zaměstnancem Firmy

XY), po zbytek semestru jsme pracovali jako tým samostatně.

Proces DT probíhal v šesti fázích, jeho jádrem bylo důkladné poznání problému uživatele

a následně řešení problému. S výjimkou empatické mapy byly zbylé techniky využity

v souladu s literaturou a doporučeními zkušených design thinkerů. Odlišné použití

empatické mapy ale nebylo zásadní, její účel nám nahradila technika storytelling. Proces

design thinking jsme jednou opakovali, což je v praxi běžné. V druhém kole jsme na

základě všech získaných poznatků o uživatelích navrhli prototyp, který při testování

uspěl. Přestože literatura nedefinuje proces DT jednotně a striktně, dá se říct, že metoda

byla aplikovaná v souladu s jejími principy: empaticky porozumět uživatelům a jejich

problémům, experimentovat s řešením a efektivně jej otestovat.
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Náš tým byl sestaven na základě odlišných studijních zaměření každého studenta,

vzájemně jsme se neznali. Přesto spolupráce v týmu probíhala bezchybně. Věřím, že

každý člen týmu přispíval aktivně a zodpovědně k finálnímu výtvoru. Moc si této

spolupráce se svými kolegy vážím.

2. Jaké přínosy by měl nový produkt pro potenciální uživatele?

Potenciální uživatelé produktu jsou lidé starší 60 let, kteří vlastní elektrickou troubu

(popř. kombinovaný sporák) bez časovače. Tito uživatelé zároveň neprojevují zájem

o nákup nových spotřebičů nebo používání chytrých technologií. Potenciální uživatelé

výrazně oceňují jednoduchost, pohodlí a bezpečí v domácnosti.

Námi navržený chytrý produkt by uživateli přinesl pohodlí a bezpečí při pečení. Hlavní

myšlenkou produktu je po předem nastavené době pečení odpojit troubu od zdroje

elektřiny v případě, že uživatel není doma, nemá čas se věnovat plně pečení nebo má

problémy s pamětí. Zapojení a následné ovládání produktu je přitom jednoduché

a intuitivní. Uživatelé by tedy mohli využívat výhody chytrého produktu, aniž by museli

investovat do nové, chytré trouby nebo se naučit s chytrými technologiemi zacházet.

3. Jaké přínosy by měla implementace produktu pro firmu?

Finanční přínosy této inovace lze vyjádřit čistou současnou hodnotou jako

NPV = 135 329,75 EUR. Inovace by přinesla firmě zisk, ovšem až po 4 letech a přibližně

3 měsících provozu. V předchozí kapitole popisuji způsob rozhodování ohledně

implementace inovace.

Výzkum a vývoj ale rozhodně přinesl firmě i nefinanční přínosy v podobě poznatků

získaných při výzkumu uživatelů, které firma může zohlednit v budoucnu. Čistě

hypoteticky by se také v případě implementace inovace mohla firma stát průkopníkem na

trhu chytrých časovačů a zásuvek, pokud by inovace na trhu uspěla.

4. Jaké přínosy měl projekt pro autorku diplomové práce?

Díky projektu jsem se seznámila s novými a kreativními metodami pro výzkum uživatelů

a vývoj produktů, také jsem obdržela trénink na workshopu od zkušených profesionálů.

Těchto přínosů si velmi cením. Metoda design thinking mě zaujala a ráda bych ji

v budoucnu opět aplikovala na konkrétním problému.
