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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
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L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná diplomová práce se zabývá aplikací metody „desigh thinking“. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popisovány základy metody desigh thinking a její

následné využití. V praktické části je pak tato metoda aplikována na konkrétním projektu. Z práce je

patrné, že autorka praktické části věnovala hodně času a celkově se jedná o zajímavou práci na

relativně nové a originální téma. Po formální stránce k práci nemám žádné výrazné připomínky. Po

obsahové stránce je dle mého názoru také práce velmi zdařilá. Celkově práci hodnotím výborně a

doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké znáte chytrá řešení, která jsou pozitivně přijímána seniory?

Jaký má na výsledky projektu názor firma?

V Plzni, dne 20.5.2021 Podpis hodnotitele